АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Ж О А .2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Родино
№  '/г? 6

Об организации участия добровольных пожарных в предупреждении
и тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ

в составе подразделений добровольной пожарной охраны
на территории Родинского района Алтайского края

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», законом Алтайского края от 10.12.2011 № 126-ЗС
«О добровольной пожарной охране», и в целях обеспечения необходимых
условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны на
территории муниципального образования Родинский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок участия добровольных пожарных в
предупреждении, тушении и проведения аварийно-спасательных работ в
составе добровольной пожарной охраны на территории Родинского района
Алтайского края.

2. Организовать участие добровольных пожарных в предупреждении,
тушении и проведения аварийно-спасательных работ в составе добровольной
пожарной охраны в соответствии с порядком участия добровольных
пожарных в предупреждении, тушении и проведения аварийно-спасательных
работ в составе добровольной пожарной охраны.

3. При формировании ежегодного бюджета предусматривать расходы
на оказание поддержки деятельности подразделений добровольной пожарной
охраны и добровольных пожарных.

4. Расходы средств бюджета муниципального образования на оказание
поддержки деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и
добровольных пожарных осуществлять по следующим направлениям:

- расходы на приобретение, содержание и эксплуатацию движимого и
недвижимого имущества пожарно-технического назначения передаваемого
добровольной пожарной охране;

- расходы на приобретение (изготовление) средств противопожарной
пропаганды, агитации;

- расходы и (или) убытки добровольных пожарных, связанные с
использованием личного имущества и (или) денежных средств при участии в
деятельности подразделений добровольной пожарной охраны;

\
- расходы на материальное стимулирование деятельности добровольных

пожарных.
5. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных

за участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ
осуществлять в форме:

- объявление благодарности;
- награждение Почетной грамотой;
- выплата денежной премии.
6. Рекомендовать главам сельсоветов Родинского района:
6.1. Принять нормативно-правовые акты о поддержке добровольных

пожарных на подведомственной территории.
6.2. Запланировать в бюджете денежные средства на содержание и

материальное стимулирование добровольных пожарных, созданных на
территории сельсовета.

7. Рекомендовать начальнику 65 ПСЧ ФПС ГПС 12 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Алтайскому краю зачислять лучших добровольных
пожарных в резерв для прохождения службы в профессиональной пожарной
охране.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Родинского района по оперативным
вопросам, председателя комитета по строительству, архитектуре, ЖКХ и
энергетике Администрации района Газина С.А.

Глава района С.Г. Катаманов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации
Родинского района
отЖ<2£2020 Ш У М

ПОРЯДОК
участия добровольных пожарных в предупреждении и (или) тушении

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в составе добровольной
пожарной охраны на территории Родинского района Алтайского края

Для организации деятельности добровольной пожарной охраны в
обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов на территории
Родинского района Алтайского края, руководствоваться следующим
порядком:

- привлечение добровольных пожарных к несению дежурства и к
выполнению задач, возложенных на подразделения добровольной пожарной
охраны, осуществляется на основе гражданско-правовых договоров,
заключаемых добровольными пожарными с общественными объединениями
пожарной охраны, членами (участниками) которых являются добровольные
пожарные;

- подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют несение
дежурства в составе местного пожарно-спасательного гарнизона и
привлекаются к участию в тушении пожаров и проведений аварийно-
спасательных работ в соответствии с Планом привлечения сил и средств
территориального пожарно-спасательного гарнизона Алтайского края для
тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и Расписанием
выезда подразделений местного пожарно-спасательного гарнизона для
тушения пожаров и проведения аварийно- спасательных работ;

- дежурство добровольных пожарных осуществляется по месту
жительства, работы (учебы), а также в подразделениях Государственной
пожарной охраны Алтайского края. Для руководства дежурной сменой,
координации действий добровольных пожарных при тушении пожара и
проведении аварийно-спасательных работ в каждой смене определяется
старший смены;

- несение дежурства добровольными пожарными в подразделениях
пожарной охраны осуществляется в соответствии с требованиями,
установленными федеральным законодательством, уставом или положением
о добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.
Порядок организации дежурства добровольного пожарного осуществляется в
соответствии с графиком дежурства, который составляется руководителем
подразделения добровольной пожарной охраны, согласовывается с
начальником 65 ПСЧ ФПС ГПС 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Алтайскому краю и утверждается главой Администрации сельсовета. В

- расходы на материальное стимулирование деятельности добровольных
пожарных.

5. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных
за участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ
осуществлять в форме:

- объявление благодарности;
- награждение Почетной грамотой;
- выплата денежной премии.
6. Рекомендовать главам сельсоветов Родинского района:
6.1. Принять нормативно-правовые акты о поддержке добровольных

пожарных на подведомственной территории.
6.2. Запланировать в бюджете денежные средства на содержание и

материальное стимулирование добровольных пожарных, созданных на
территории сельсовета.

7. Рекомендовать начальнику 65 ПСЧ ФПС ГПС 12 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Алтайскому краю зачислять лучших добровольных
пожарных в резерв для прохождения службы в профессиональной пожарной
охране.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Родинского района по оперативным
вопросам, председателя комитета по строительству, архитектуре, ЖКХ и
энергетике Администрации района Газина С.А.

Г лава района С.Г. Катаманов